
БУЗ Орловской области «ОПНД»
ПРИКАЗ -  ОД

07.09.2023 № 0/
г. Орёл

« Об организации проведения мероприятий по профилактике гриппа и 
острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2023- 
2024 годов»

В соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023г. №9 «О

мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторых вирусных 

инфекций и новой короновирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом 

сезоне 2023-2024 годов» и с целью усиления мероприятий по 

предупреждению заболеваний гриппом, острыми респираторными 

вирусными инфекциями и новой короновирусной инфекцией (COVID-19)' и 

приказом № 645 от 04.09.2023г. Департамента здравоохранения Орловской 

области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Помощнику врача эпидемиолога Гришиной Н.Н., а в её отсутствие 
лицу, её замещающему,
- откорректировать план проведения мероприятий по гриппу и 
ОРВИ
- провести занятие с медперсоналом диспансера по клинике, 
диагностике, профилактике и лечению гриппа и ОРВИ

2. Главной медицинской сестре Щербаковой Ю.А.:

- усилить текущую дезинфекцию (по режиму вирусной инфекции)
i

- контролировать соблюдение медперсоналом масочного режима

- обеззараживание воздуха проводить бактерицидными лампами 
(рециркуляторами) закрытого типа

- проводить проветривание кабинетов



- обеспечить выявление и недопущение присутствия сотрудников с 
признаками гриппа и ОРВИ своевременное обращение их за медицинской 
помощью

- организовать проведение бесед с пациентами по вопросам 
профилактики гриппа и ОРВИ

- вывесить информацию для пациентов и персонала по гриппу и ОРВИ

- подготовить списочный состав лиц, подлежащих профилактическим 
прививкам против гриппа, сведения предоставить в БУЗ ОО «Поликлиника 
№3» г. Орла

- провести расчет потребности средств индивидуальной защиты (маски, 
перчатки, одноразовые халаты, респираторы) для медперсонала на период 
эпидемического подъема

- обеспечить проведение профилактических прививок против гриппа 
сотрудникам диспансера с охватом 95%

- провести расчёт потребности противогриппозных препаратов для 
экстренной профилактики гриппа и ОРВИ на период эпидемического 
подъема для медперсонала

3. Начальнику хозяйственного отдела Вожову И. А. провести 
подготовку диспансера к зимнему периоду с соблюдением необходимого 
температурного режима в указанный период.

4. Контроль за исполнением Приказа возложить на зам. главного врача 
по медицинской части Хотееву Т.В.

> 7/
Главный врач Силаев О. А.


